
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  531 del  27/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 531 DEL 27/07/2024

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, FINO AL 30/06/2028, DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DA CALCIO DI PROPRIETA’ COMUNALE SITUATO PRESSO IL 
CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO IN VIA PARRI – LOCALITA’ EREMO

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 RICHIAMATE

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30/11/2011, con la quale è stato approvato il 
regolamento per l’uso e l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, 
successivamente modificato con deliberazione n. 37/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29/06/2024 ad oggetto Fissazione parametri 
demandati alla competenza della giunta comunale necessari ai fini della pubblicazione di avviso 
per l'affidamento in gestione di alcuni impianti sportivi comunali – Proroga tecnica convenzioni 
vigenti;

DATO ATTO che è necessario procedere a nuovo affidamento degli impianti sportivi di cui alla 
sopra richiamata deliberazione della Giunta comunale, secondo le previsioni dell’art. 6 del D. Lgs. 
n. 38/2021;

RITENUTO quindi, con la presente determinazione, di indire la procedura ad evidenza pubblica tesa 
ad affidare la concessione dell’impianto sportivo da calcio situato presso il centro sportivo 
Boschetto in Via Parri – loc. Eremo precisando quanto segue:

- il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui trattasi è: massimizzare la 
partecipazione alla pratica sportiva soprattutto da parte dei giovani; la divulgazione e 
valorizzazione dei valori fondanti dello sport esaltandone il valore educativo; rendere fruibile il 
più possibile l’impianto sportivo da parte della collettività di Curtatone per attività sportiva e 
motoria, a beneficio della salute psico-fisica della collettività medesima; l’efficiente gestione 
dell’impianto sportivo;

- l’oggetto del contratto è la concessione in gestione del seguente impianto sportivo comunale con 
durata fino al 30/06/2028: impianto sportivo da calcio situato presso il centro sportivo Boschetto 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  531 del  27/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

in Via Parri – loc. Eremo – disciplina sportiva praticabile: calcio (maggiori dettagli sull’impianto 
sono riportati nell’avviso che viene approvato con la presente determinazione).

- la forma del contratto sarà la scrittura privata

- la scelta del contraente avviene con procedura ad evidenza pubblica mediante apposito avviso con 
il quale vengono definiti i requisiti di partecipazione, le modalità di presentazione e di valutazione 
delle candidature, lo schema di contratto;

- il Comune prevede, a favore del soggetto gestore dell’impianto di cui trattasi, un contributo 
massimo di gestione consistente nel rimborso del 50% dei costi annualmente sostenuti per le 
utenze di gas, energia elettrica ed acqua; in ogni caso la somma a carico del Comune non potrà 
superare la spesa annua massima di € 9.000,00;

VISTI:

- la L.R. n. 27/2006

- il D. Lgs. n. 36/2021

- la L. n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune è prevista nel Bilancio di previsione dell’Ente al 
capitolo 06011.04.0602503;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000)”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto ”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000). Presentazione”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/200)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  531 del  27/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto " Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto ”Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 
del D.Lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs. 
n. 267/2000)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs. 
n. 267/2000);

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

VISTI:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  531 del  27/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” (T.U.E.L.) e, in particolare gli articoli 107, 151,153,183 e 191;

- il Decreto sindacale n. 15 prot. n. 37872 del 28/12/2023 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli 
obblighi previsti dall’art. 23 e dall’art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, e sulla banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

- la Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la Direttiva 95/46/CE”, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

- la Legge n. 13/08/2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei 
flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

-  lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. di approvare quanto dettagliato in premessa;

2. di provvedere, quindi, all’indizione della procedura ad evidenza pubblica tesa ad affidare la 
concessione dell’impianto sportivo da calcio situato presso il centro sportivo Boschetto in Via Parri 
– loc. Eremo, con durata fino al 30/06/2028;

3. di approvare l’avviso pubblico che viene allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, completo dei modelli per la domanda, per l’offerta tecnico-qualitativa, 
per la proposta di riduzione della spesa a carico del Comune nonché dello schema di convenzione;

4. di fissare al 17/08/2024 il termine per la presentazione delle candidature;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  531 del  27/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

5. di riservarsi la facoltà di non procedere all'aggiudicazione della concessione qualora nessuna 
candidatura venga ritenuta idonea;

6. di precisare che la commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle candidature sarà 
nominata una volta scaduto il termine per la presentazione delle domande;

7. di dare atto che a carico del bilancio di previsione 2024/2026 al capitolo n. 06011.04.0602503 
sono allocate le somme necessarie e che gli impegni di spesa a carico degli esercizi finanziari 
2027 e 2028 saranno assunti ad approvazione del relativo bilancio pluriennale di previsione;

8. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio online e sul sito web 
dell’Ente.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  531 del  27/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 531 DEL 27/07/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, FINO AL 30/06/2028, DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DA CALCIO DI PROPRIETA’ COMUNALE SITUATO PRESSO IL 
CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO IN VIA PARRI – LOCALITA’ EREMO

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

